ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и проведению

республиканских референдумов

29 августа 2012 г. № 93

О праве кандидатов в депутаты
Палаты представителей
Национального собрания
Республики Беларусь на ведение
предвыборной агитации в
средствах массовой информации

Рассмотрев проект постановления «О нарушении прав кандидатов

в депутаты Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь на ведение предвыборной агитации», внесенный

на рассмотрение членами Центральной комиссии с правом

совещательного голоса Корнеенко В.Н., Калякиным С.И.,

Лобачѐвым И.Н., Ляльковым И.С., Центральная комиссия Республики

Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов

(далее – Центральная комиссия) отмечает следующее.

27 августа 2012 года Наблюдательный совет по контролю за

соблюдением порядка и правил проведения предвыборной агитации в

средствах массовой информации (далее – Наблюдательный совет),

оценив содержание выступлений отдельных кандидатов в депутаты в

средствах массовой информации определил, что выступления,

содержащие призывы к бойкотированию выборов, не могут быть

отнесены к предвыборной агитации, понятие которой содержится в

статье 155 Избирательного кодекса Республики Беларусь. С учетом

того, что право на бесплатные выступления по радио и телевидению

кандидаты в депутаты получают для ведения предвыборной агитации,

выступления, не отвечающие требованиям закона, в качестве

предвыборных агитационных материалов представляться не должны.

Руководствуясь данным решением, телеканалы «Беларусь 2»,

«СТВ», областные телерадиокомпании, радиостанция «Сталіца» не

предоставили эфир для трансляции записи выступлений некоторых

кандидатов в депутаты, содержащих призывы к бойкоту выборов.

Оценив доводы членов комиссии с правом совещательного голоса

о том, что предвыборные выступления могут носить любое содержание,

за исключением ограничений, предусмотренных статьей 47

Избирательного кодекса, Центральная комиссия полагает, что все

нормы избирательного законодательства действуют в совокупности, в

 2

связи с чем нельзя руководствоваться только требованиями статьи 47

Избирательного кодекса, не учитывая требований статьи 155

Избирательного кодекса, определяющей предвыборную агитацию как

деятельность, направленную на побуждение избирателей к участию в

выборах, голосовании за кандидата или против него. С учетом этого

предвыборные выступления, содержащие призывы к бойкотированию

выборов, не могут являться предвыборной агитацией.

Центральная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласиться с решением Наблюдательного совета по контролю за

соблюдением порядка и правил проведения предвыборной агитации в

средствах массовой информации от 27 августа 2012 года № 2,

определившего, что предвыборные выступления кандидатов в депутаты

в средствах массовой информации должны соответствовать

требованиям избирательного законодательства Республики Беларусь.

Председатель комиссии      Л.М. Ермошина

Секретарь комиссии       Н.И. Лозовик